<

данные изъяты> 

Дело № 1-133/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Приаргунск 09 ноября 2017 года

Приаргунский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Шурыгина В.Ю., 

при секретаре Замешаевой Ю.П.,

с участием: государственного обвинителя прокуратуры Приаргунского района Баженова А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Шеметова В.Г., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

30 мая 2017 года в 11 часов 30 минут у ФИО1, находившегося в г. Чита Забайкальского края, на ул. Богомякова, напротив Дворца спорта, в ходе разговора с неустановленным лицом, возник умысел на незаконное приобретение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств для дальнейшего их личного потребления без цели сбыта, договорившись о месте и времени незаконного приобретения у неустановленного лица наркотических средств для личного потребления, ФИО1, находясь 30 мая 2017 г, 13 часов, в указанном месте, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, без цели сбыта, с целью личного потребления, путём покупки у неустановленного лица приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,495 граммов, в полимерном пакете, которое с целью незаконного хранения при себе поместил в пачку из-под сигарет «Winston» и в карман надетой на нем куртки. В тот же день на маршрутном такси ФИО1 в вечернее время выехал из г. Читы в п. Приаргунск Забайкальского края, незаконно храня при себе в кармане куртки в пачке сигарет «Winston» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,495 граммов, в полимерном пакете. 31 мая 2017 года в 6 часов 30 минут в п. Приаргунск ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Приаргунский» сотрудниками Росгвардии, где в ходе личного досмотра, проводимого сотрудниками МО МВД России «Приаргунский», в 7 часов 50 минут в сигаретной пачке был обнаружен полимерный пакет с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,495 граммов, незаконно приобретенным ФИО1 30 мая 2017 года в 13 часов в г. Чита на ул. Богомягкова напротив Дворца спорта, и незаконно хранимым им в полимерном пакете в сигаретной пачке «Winston» при себе. Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,495 граммов, в полимерном пакете было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - в МО МВД России «Приаргунский», проводимого 31 мая 2017 года в период с 08 часов 20 минут до 08 часов 49 минут с целью изъятия обнаруженных наркотических средств.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список №1) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей, 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер наркотического средства N- метилэфедрона и его производных составляет свыше 0,2 граммов, но менее 1,0 граммов.

Тем самым, размер наркотического средства – производного N-метилэфедрона, массой 0,495 граммов, незаконно приобретенного и незаконно хранимого ФИО1 без цели сбыта, для личного потребления, соответствует значительному размеру данного наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением.

Данное уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

С учетом имеющихся материалов дела, поведению подсудимого в суде, его психическая полноценность не вызывает сомнений, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО1 суд признает признание им своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

ФИО1 не судим, характеризуется по месту жительства и по месту работы положительно.

Учитывая личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

При определение размера штрафа суд учитывает материальное положение подсудимого, который работает, отсутствие у него иждивенцев.

Для обеспечения исполнения приговора до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить ФИО1 без изменения. 

При вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: пакет из полимерного бесцветного материала с наркотическим средством -производного N – метилэфедрона, массой 0,475 граммов, два свертка из белой бумаги со смывами с рук ФИО1 и контрольным тампоном необходимо уничтожить при вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Шеметова В.Г., в сумме 1870 рублей за два дня участия (из расчета 550 рублей с учетом районного коэффициента в размере 70% за день участия), следует возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить ФИО1 без изменения. 

Вещественные доказательства: пакет из полимерного бесцветного материала с наркотическим средством - производного N – метилэфедрона, массой 0,475 граммов, два свертка из белой бумаги со смывами с рук ФИО1 и контрольным тампоном - уничтожить при вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в сумме 1870 (одна тысяча восемьсот семьдесят) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Приаргунский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор вступил в законную силу 21 ноября 2017 года. 

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья 

<

данные изъяты>.__________

Секретарь суда

______________

<

данные изъяты>

«_____»_______________20___ г.

Согласовано: Председатель суда В.Ю. Шурыгин